
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.726 22 de janeiro de 2025 Página 221

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula Servidor Cargo Validade a contar Processo n.
36791022 MARIA ROSENEUSA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
Policial Penal 15/01/2025 31.012.694-

2025

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito da servidora, nos termos da Lei Estadual nº 
1.102/90 e suas atualizações, com base no Despacho Nº 26168/2025/AGEPEN/AGEPEN, fls. 34.

Campo Grande-MS, 21 de janeiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Matrícula n. 64973022

Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0127, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, sub judice, com proventos 
integrais e paridade, à servidora APARECIDA CARMEN NEVES, matrícula n. 97177023, ocupante do cargo de 
Professor, classe D3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, conforme Autos n. 0803341-94.2024.8.12.0019 
(Processo n. 29/028979/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0128, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao 
servidor ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS, matrícula n. 124294022, ocupante do cargo de Professor, classe H3, 
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e III, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 5.101, de 01 de dezembro de 2017 e art. 40, §1º, 
inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de 
dezembro de 1998, combinado com art. 1º e 15, da Lei Federal n. 10.887, de 18 de junho de 2004 (Processo n. 
29/036912/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0129, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a MARIA MADALENA DE ALMEIDA REGINALDO, na condição de 
Cônjuge e NAIARA DA SILVA REGINALDO e ISABELLA FERNANDA DA SILVA REGINALDO, na condição de Netas 
com guarda judicial de OSVALDO REGINALDO, matrícula n. 12908021, reformado no cargo de Cabo-BM, símbolo 
708/CB/5, código 40040, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.726 22 de janeiro de 2025 Página 222

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a” e “e”, art. 9, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 
50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §3º, inciso III, §5º, inciso I e IV, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro 
de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com redação dada pela 
Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 
02 de novembro de 2024 (Processo n. 77/015536/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0130, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a SUELI HALUMI YAMAGUTI PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 73022, 
aposentada no cargo de Professor, classe E3, nível 6, código 60086, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 
97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 2024, 
com validade a contar de 27 de novembro de 2024 (Processo n. 77/014983/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015427/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELBA CRISTINA 
FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 37650024, aposentado no cargo de Professor, a contar de 22 de junho de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.553/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015427/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ELBA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 37650024, aposentada no cargo de Professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.553/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016200/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por VILMA GREGO, na condição de 
Genitora, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0125/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0083, de 15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.721, 
de 16 de janeiro de 2025, página n. 166, referente a aposentadoria concedida a ADELIMAR ASSIS DE QUEIROZ, 
matrícula n. 58343021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/079182/2024):



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.726 22 de janeiro de 2025 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... ao servidor ADELIMAR ASSIS DE QUEIROZ ...”

PASSE A CONSTAR: “... a servidora ADELIMAR ASSIS DE QUEIROZ ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

“Republica-se por incorreção. Publicado no Diário Oficial Eletrônico n° 11.720, de 15 de janeiro de 2025, página 
142”

PORTARIA “P” AGRAER N. 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 CREDENCIAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Contratado do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, a conduzir veículo oficial desta 
Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com efeito a partir 
da data da publicação até 8 de janeiro de 2026.
	
Cargo: Agente de Serviços Sócio-Organizacionais

Matrícula Servidor CNH Categoria
816088021 Ana Claudia Leite Schupp 05052147333 B
97284023 Andreia Zamboni 00154910193 B
492878021 Andryelle de Menezes Lemes Andrade 05926286467 B
816073021 Brennon de Souza Quintino 07194524831 AB
394465026 Bruna de Oliveira Rocha 06296262227 AB
816079021 Bruno Alex Rios dos Santos 06621329998 B
404086021 Caio Garcia 08664334811 AB
815585022 Cláudia dos Santos Henrique 04208374060 AB
354032023 Dantieli Gomes de Padua 07394975868 AB
411159022 Emily Bastos Cavalcante 08728038251 B
816085021 Fabíola Mary de Melo Garcia 06809600087 AB
813190022 Grazielle Nogueira de Oliveira 08386294195 B
816157021 Guilherme de Souza Ajala 06645399319 B
816082021 Ivirgenia Rodrigues de Paula 07079588605 B
7631023 Jacqueline de Oliveira Barros 06939282673 B
816052021 Jean Luiz Marc Macedo Rodrigues 03106342347 AB
815709022 Kamila Tiago da Maia Silva Martins 08046075176 B
816056021 Karen Romão Peixoto 04937469904 AB
816074021 Kemily Rosa da Cruz 08174369386 AB
816072021 Leticia Quintiliano do Amaral Sant Anna 06144224226 AB
318221025 Lucirlei de Oliveira Garcia Rocha 04469661090 AB
816064021 Paulo Andre Varella Ribeiro 06034154037 AB
816050021 Richard Gazdzicki Alencar Junior 03804412802 AB
816077021 Tatiane de Oliveira 07768137104 AB
473643022 Thaise Leopoldino Conceição 07163376272 B
129879022 Vanessa Silva do Nascimento 03611464649 B
494446023 Wenderson Amaral Sousa 04196456126 B

Cargo Técnico de Desenvolvimento Rural

Matrícula Servidor CNH Categoria
483119026 Amanda Pereira dos Santos 06931208708 AB
816125021 Andressa Maria Pereira 07611879925 AB
816115021 Bruno Vasconcelos de Carvalho 08371681830 AB
474471023 Caren Estefani Samaniego Gomes 07445852306 AB
816123021 Cleberson Santos Barbosa 04844408760 AB
816106021 Danilo Pedroso de Oliveira 05809707620 AD


